

Manifestări științifice organizate recent de Asociația Română de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică și Transplant Hepatic

S. Ciurea

Centrul de Chirurgie Generală și Transplant Hepatic "Dan Setlacec", Institutul Clinic Fundeni, București, România

Asociația Română de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică și Transplant Hepatic (ARCHBPTH) a fost înființată în 2005 cu scopul de a promova cunoașterea științifică, conștientizarea și expertiza în domeniul diagnosticării și managementului bolilor hepato-bilio-pancreatice și transplantului hepatic.

Încă de la înființare Asociația s-a implicat în organizarea unor evenimente științifice valoroase, de amploare. În perioada 25-28 aprilie 2012, la Institutul Național de Statistică din București, s-a desfășurat al șaselea Simpozion Național al ARCHBPTH și ediția cu numărul XIII a Simpozionului Secțiunii Române IASGO (International Association of Surgeons, Gastroenterologists and Oncologists). ARCHBPTH a fost organizatorul principal al manifestării, încercând să ofere suportul teoretic pentru pregătirea și formarea în chirurgia hepato-bilio-pancreatică și a transplantului hepatic. În acest sens, cele mai multe dintre prezentări au avut caracterul de *state-of-the-art*, de punere la punct a unei probleme și s-au adresat în primul rând tinerilor aflați în proces de formare, atrași din mai multe centre ale țării. Au fost invitați vorbitori din toate centrele universitare – București, Timișoara, Iași, Cluj-Napoca, Craiova, care au împărtășit experiența centrelor pe care le reprezintă. Simpozionul a fost creditat de către Colegiul Medicilor din România cu 24 credite EMC.

Simpozionul propriu-zis a fost precedat de un curs care a abordat anatomia chirurgicală a ficatului, indicațiile chirurgicale și tehnicile utilizate în rezecția hepatică, la care cursanții

au avut posibilitatea de a simula rezecții hepatice de diverse tipuri în Centrul de Chirurgie Experimentală din Institutul Clinic Fundeni („hands-on training”).

În deschiderea Simpozionului, Prof. Dr. Irinel Popescu, președintele ARCHBPTH, președinte al Academiei de Științe Medicale, a susținut conferința cu titlul „Specialitatea de chirurgie hepato-bilio-pancreatică: actualități și perspective”. Printre altele, s-a subliniat faptul că unul dintre obiectivele principale ale Asociației este alinierea la cerințele compartimentului corespunzător al Uniunii Europene a Medicilor Specialiști (curiculă de pregătire cu durată de doi ani, atestat echivalat la nivel european etc.).

La o primă sesiune de chirurgie hepatică au fost abordate subiecte legate de hipertensiunea portală (Prof. Dr. C. Ciuce), hemangioamele hepatice (Dr. S. Ciurea), modalități terapeutice în metastazele hepatice colorectale inițial nerezecabile (dr. S. Alexandrescu). Tratamentul multimodal al hepatocarcinomului a constituit tema unei comprehensive prezentări ținută de Prof. Dr. A. Rampoldi (Milano). Alte lucrări au aprofundat acest subiect, abordând separat diversele terapii pentru carcinom hepatocelular: ablația cu radiofrecvență (Conf. Dr. Liana Gheorghe), chemoembolizarea terapeutică (Dr. Corina Ursulescu), chemoembolizarea transarterială (Dr. M. C. Grasu), iradierea cu neutroni în captura de bor în tumorile hepatice (Dr. Laurenția Gales), tratamentul cu Sorafenib (Dr. Adina Croitoru). Prof. Dr. I. Popescu a prezentat experiența proprie în abordul robotic al tumorilor hepatice, cu exemplificări video sugestive.

Patologia căilor biliare a fost tratată într-o altă sesiune. Prof. Dr. C. Gheorghe și Dr. M. C. Grasu au abordat tehnicile terapeutice non-chirurgicale moderne (terapia endoscopică de urgență ERCP în calculii coledocieni, respectiv tratamentul percutanat al stenozei anastomozelor biliare). Duplicațiile reale și false ale căii biliare principale au fost prezentate de

Correspondență: Dr. Silviu Ciurea
Centrul de Chirurgie Generală și Transplant
Hepatic "Dan Setlacec"
Institutul Clinic Fundeni București, România
E-mail: silviu.ciurea@icfundeni.ro

Prof. Dr. E. Brătucu. Conf. Dr. M. Ionescu a arătat care sunt factorii de prognostic după chirurgia cu viza curativă a colangiocarcinoamelor hilare.

Două sesiuni ale simpozionului au fost dedicate patologiei chirurgicale pancreatice. Una din investigațiile indispensabile în diagnosticul chistelor incidentale și al maselor pancreatice se dovedește a fi, în ultimii ani, puncția ghidată ecoendoscopic (subiect tratat de Prof. Dr. C. Gheorghe). Alte lucrări s-au referit la patologia inflamatorie a pancreasului. Astfel, experiența unui spital de urgență în pancreatita acută severă a fost prezentată de Dr. C. Vlad. Alți vorbitori au abordat necrectomia din pancreatita acută (indicații, moment operator, procedee – Conf. Dr. S. Barbu) și la complicațiile acestui gest chirurgical (fistula pancreatică – Dr. V. Calu). Complicații ale pancreatitei cronice au fost prezentate de Dr. V. Surlin – pseudochist pancreatic complicat prin ruptura arterei splenice și de Conf. Dr. S. Barbu – tromboza de venă portă.

Abordarea chirurgicală a tumorilor pancreatice a constituit subiectul unei prezentări ținută de Prof. Dr. O. Crețu. Într-o altă lucrare, Prof. Dr. I. Popescu a arătat importanța exciziei totale a mezopancreasului în carcinomul ductal cefalic pancreatic. În sfârșit, alți lectori s-au referit la complicațiile după pancreatectomia centrală (Dr. T. Dumitrașcu) sau postduodenopancreatectomie cefalică (Prof. Dr. M. Beuran, Prof. Dr. A. Miron) și la tehnice de reducere a acestora (Prof. Dr. C. Iancu).

În cadrul secțiunii de transplant hepatic, au fost invitați membri ai echipei de la Spitalul Niguarda din Milano: Prof. Dr. Domenico Forti și Prof. Dr. Antonio Rampoldi, care au prezentat lucrări legate de acest domeniu al chirurgiei (cum ar fi îmbunătățirea selecției pacienților cu hepatocarcinom în vederea transplantului hepatic). În contextul penuriei de organe, au fost discutate o serie de aspecte menite să crească numărul de transplanturi hepatice, cum ar fi ameliorarea disfuncțiilor multiorganice înainte de prelevarea de organe la donatorul în stare de moarte cerebrală (Dr. Ioana Grigoraș), precum și eficiența și siguranța donării în cadrul transplantului hepatic la adult de la donator viu (Dr. Gabriela Smira).

Unele lucrări au abordat tehnicile de reconstrucție vasculară în transplantul hepatic cu ficat întreg (Dr. Doina Hrehoreț), precum și în transplantul hepatic de la donator viu cu hemificat drept (Dr. V. Brașoveanu).

Au fost prezentate în continuare aspecte legate de morbiditatea cardiacă intra și postoperatorie a pacientului transplantat hepatic (Dr. Gabriela Droc) și complicațiile neurologice (Dr. Dana Tomescu). Prof. Dr. I. Popescu a expus rezultatele transplantului hepatic pentru hepatocarcinom iar Dr. Speranța Iacob s-a referit la infecția cronică VHC recurentă posttransplant hepatic (severitate, modalități de evaluare, urmărire și tratament).

Pe perioada Simpozionului, prin participarea firmelor de specialitate, a fost disponibilă o expoziție medicală. Au fost expuse noutăți în materie de echipamente de electrochirurgie, laparoscopie și robotică (un „DaVinci SI” a stat în permanență la dispoziția celor interesați să îl încerce).

În data de 26 aprilie 2012 s-a întrunit Adunarea Generală a ARCHBPTH. În cadrul acesteia s-a arătat că, prin demersurile Asociației, Ministerul Sănătății a avizat, prin ordinul 183/2012, studiile complementare de chirurgie hepatobilio-pancreatică. A fost realizată pagina de internet a Asociației – www.chirurgiehbpb.ro, unde vor fi afișate informații despre atestare, formularul de înscriere în Asociație și alte date referitoare la subiecte de specialitate.

O altă manifestare științifică la care Asociația Română de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatică și Transplant Hepatic și-a adus contribuția în calitate de coorganizator a fost Al XXVI-lea Congres Național de Chirurgie, desfășurat în perioada 23-26 mai la Timișoara. În cadrul unei sesiuni consacrate chirurgiei hepato-bilio-pancreatice au fost prezentate lucrări despre rezecția sincronă sau amânată a metastazelor colorectale (Dr. S. Alexandrescu), tratamentul multimodal al hepatocarcinomului (Dr. M. Grigorie), experiența românească în transplantul hepatic (Prof. Dr. I. Popescu), tratamentul ablativ al tumorilor hepatice de tip hepatocarcinom și metastaze colorectale (Dr. F. Grecu) și tratamentul chirurgical al cancerului pancreatic corporeal și caudal (Conf. Dr. S. Barbu).